
3

OBSAH

Ú v o d ...................................................5

1. První seznámení s koněm.............. 6

2. Výběr koně ...................................... 7

3. Nákup koně...................................... 9
Kde koně nakupovat?....................... 9
Jak najdete chovatele?.................... 9
Poprvé u chovatele.......................... 9
Doklady při prodeji/nákupu koně . . 9

4. Prodejny jezdeckých potřeb . . . 10
Orientační ceny jezdeckých potřeb a 
koní.................................................. 10

5. Výstroj koně................................... 12

6. Ustájení koně .................................14
Jak koně ustájit?............................. 14

7. Krmení kon í................................... 16
Čím a jak krmíme koně?..................16
Jaké krmivo nesmíme koni nabídnout?
..................................................... 16

Základem krmné dávky je seno . . 16 
Kvalitní oves ušetří peníze za krmné
směsi............................................... 17
Příklady krmných dávek pro koně: . 18

8. Roční náklady na koně..................19
Kolik stojí ročně kůň?....................... 19

9. Denní režim ve stá ji....................... 21

10. Chování ko n ě ................................ 24

11. Čistota a pořádek ve stáji
a okolí............................................ 26

Co vše se musi čistit a uklízet:. . .  26

12. Veterinární péče o k o n ě .............. 28
Jak vyhlíží zdravý kůň?.................... 29

13. Smlouvy o prodeji
a ustájeni k o n í ............................. 30
Příklad jednoduché kupní smlouvy. 30

Příklad jednoduché smlouvy o ustájení
koně v cizí stáji.............................. 30

14. Chovatelské p o v in n o s ti...............32
Asociace svazů chovatelů koní České 
republiky (ASCHK ČR ).................... 32

15. Evidence koní.................................33

16. Připouštění k l is e n ........................35

17. Předváděni koní............................. 36
Popis koně (krajiny):........................37
Předvádění koně..............................37

18. L ic e n c e ..........................................39

19. Tuzemské v ý je z d y ..................... 41
Jedeme s koněm na “Huberta” . . .  41
Jedeme na závody........................ 41
Několik informací z jezdeckého sportu
.........................................................42

20. Zahraniční výjezdy a dovozy. . . 45
Jedeme na závody do zahraničí . . 45 
Jedeme na výstavu do zahraničí. . 45
Vývoz koně do zahraničí................. 46
Dovoz koní do České republiky . . 46 
Dočasný dovoz zahraničního koně do 
Č R .................................................. 47

21. Pojištění k o n í.................................48
Jezdectví a možnosti úrazového 
po jiš těn í......................................... 48

22. Příprava koně před ježděním . . 50
Č ištění.............................................50
Příprava koně před ježděním. . . .  50 
Příprava jezdce před ježděním. . .  52 
Čištění po je žd ě n í.......................... 53

23. Sedlání a u z d ě n í...........................56
Sedlový materiál..............................56
Nasedlání a nauzdění.....................57
Oduzdění a odsedlání.................... 59



4 Vlastni kůň

24. Jízdárna....................................... 60
Příchod na jízdárnu........................60
Sed................................................ 61
Odchod z jízdárny ........................61

25. Základní v ý c v ik ........................... 63
L o n ž ............................................... 63
Chody koní...................................... 63

26. Práce v terénu.................................66
Příklad jednoduché jízdárenské hodiny
...................................................... 66

27. Bezpečnost práce
a jízdárenský řá d ...........................68
Bezpečnostní a etické podmínky 
provozu jezdecké stáje a jezdeckého
výcviku............................................ 68
Pravidla jízdy na jízdárně................. 69
Zásady první pomoci pro jezdce -  
všeobecně........................................ 69

28. Základní jízdárenské cviky . . . .  70
Vyjíždění rohů jízdárny.................... 70
Půl jízdárny (na pravou ruku, 
na dlouhé stěně na levou ruku) . . 70 
Za prvním jezdcem obrat (např.
vpravo)..........................................71
Obrat vpravo (nebo vlevo) na protější 
stěně na pravou (levou) ruku. . . .  71
Malý kruh......................................... 72
Velký k ru h ...................................... 72
Ze středu (se změnou směru) . . .  73
Od stěny ke s tě n ě .......................... 73
Dvakrát od stěny ke s těně.............. 74
Na obou dlouhých stěnách od stěny ke
stěně................................................74
Změnit s m ě r................................... 75
Obloukem změnit směr.................... 75
Kruhy změnit................................... 76
V kruhu změnit sm ěr........................76
Kruh zmenšit (zvě tš it).................... 77
Vlnovka o třech obloucích............77

Vlnovka o pěti obloucích...............78

29. Základni cviky na jízdárně v
německém ja z y c e ..................... 79

30. Zkoušky základního jezdeckého
vý c v ik u ......................................... 80
Směrnice pro zkoušku základního
jezdeckého výcviku.......................... 80
Časový program ZZJV..................81
Otázky pro zkoušky
základního výcviku jezdce............82

Nabídka dalších t i t u lů ........................84
L. Gotthardová:
Jezdecký deník................................ 84
L. Gotthardová:
Cesty ke koním 2000.....................  84
Monty Roberts:
Muž, který naslouchá koním . . . . 85 
André Slavkov, L. Gotthardová:
Virtuální ježděni - knížka................. 85
André Slavkov:
Virtuální ježdění -  ka z e ta .............. 85
L. Gotthardová:
Jezdectví do kapsy.......................... 85


